

## Mordercy ukraińscy skazani na powieszenie

Lwów. (PAT) Wczoraj o g. 11 przed południem zapadł wyrok w procesie Fedaka i Michajłowa, oskarżonych o zabicie ks. Czarnika i jego 70-letniego ojca. Sąd skazał obydwóch na karę śmierci przez powieszenie. Pierwszy ma być powieszony Fedak. Obrona zgłosiła odwołanie.

Lwów. (PAT) „Gazeta Lwowska“ donosi, że skazani ukraińscy żołnierze Fedak i Michajłow

wysłuchali wyroku, skazującego ich na śmierć, z rezygnacją. Na zapytanie przewodniczącego oświadczyli oni, że wyroku nie przyjmują. Ciekawy epizod wydarzył się, gdy wyprowadzono skazanych. W drodze do więzienia podszedł ku nim adwokat Myronowycz (Rusin), a podtrzymując ducha skazanych rzekł do jednego z nich: Nie bójcie się, wyrok nie utrzyma się.

## Warmia i Mazury błagają o zdjęcie krzyżackiego jarzma.

Warszawa. (PAT) Polska Rada ludowa na Warmii i Mazurach wydała odezwę, w której powiedziano: Koalicja przed 4 tygodniami zażądała natychmiastowego zwolnienia 4 posłów mazurskich, a niemieckie Rady wojenne bezprawnie ich więżą i skazują na nowe kary.

Gdzież jest komisya, która wróci nam wolność słowa i wolność osobistą, kiedy zniesiony będzie stan wyjątkowy przeciw Polakom na Warmii i Mazurach, kiedy przybędzie komisya i wojsko, które wyzwoli nas z obcego jarzma?

## Koalicja ponownie wzywa do podjęcia rokowań polsko-czeskich.

St. Germain (PAT). „Temps“ donosi, że najwyższa rada wezwała komisje czesko-słowacką

i polską, aby podjęły znów rokowania w sprawie cieszyńskiej.

## Niemcy proszą o neutralizację Cieszyńskiego

Wiedeń (PAT). „Neue Fr. Presse“ donosi, że przedstawiciele stronnictw niemieckich w okrzężach przemysłowych morawsko-śląskich przedłożyli międzykoalicyjnej komisji w Cieszynie prośbę o neutralizację Śląska, wskazując jako

motyw, że rokowania między Pragą a Warszawą były bez rezultatu. Tak samo sprzeciwiają się podziałowi tego obszaru i proszą, by był on niepodzielony.

## Masowa emigracja robotników polskich do Francji

Warszawa. (PAT) W Paryżu już od kilku miesięcy toczą się pertraktacje między przedstawicielami rządu polskiego i francuskiego w sprawie emigracji robotników polskich do Francji. Został opracowany projekt konwencji w sprawie emigracji robotników polskich do Francji. Główne punkta projektowanej konwencji były następujące: 1. Robotnik polski ma mieć te same warunki pracy, wynagrodzenia i ochrony pracy co i robotnik francuski. 2. Prywatni pośrednicy przy werbunku mają być wykluczeni. Jedynie mogą werbować tylko państwowe urzędy pośrednictwa pracy obu państw, albo bezpośrednio zainteresowane wielkie przedsiębiorstwa, ale wyłącznie tylko za każdorazową zgodą odpowiednich władz obu państw. 3. Konwencję zawiera

się tylko na jeden rok. Obecnie franc. min. spraw zagr. Pichon zwrócił się do rządu polskiego z zapytaniem, czy ten ostatni gotów jest zawrzeć z rządem francuskim konwencję wypracowaną już od kilku miesięcy. Sprawa ta ma być rozpatrywana na naradzie międzyministerialnej i należy się spodziewać, że wkrótce zostanie zawartą odpowiednia umowa pomiędzy rządem francuskim a polskim. Zawarcie tej umowy jest pożądanem ze względu na to, że wychodźtwa do Francji będzie miało charakter sezonowy, a więc odcinający podaż pracy w kraju. Jednocześnie zaś nie będzie połączone z utratą na zawsze tych sił, jak np. przy emigracji do Ameryki, a czasem z utratą kapitałów, powstałych ze sprzedaży ziemi.

## Znalezienie skrzyni z 80 milionami koron.

Budapeszt (PAT). W pałacu arcyks. Józefa, gdzie znajdowało się naczelne dowództwo maderskiej czerwonej armii, znaleziono w skrzyni 80 milionów koron w niebieskich bankno-

tach, o których prawdopodobnie zapomniano w czasie upadku rządu sowieckiego. Arcyks. oddał tę kwotę prezydentowi ministrów.

## Przeciw syonistycznym intrygom i maceniom.

Kraków, 13 sierpnia. Jedną z najsmutniejszych pozostałości wieloletnich rządów zaborczych na ziemiach polskich jest niewątpliwie kwestya żydowska. Trudna i zawiła sama przez się, choćby ze względu na ilość żydów w Polsce, ich jednostronną strukturę gospodarczą i odrębność w iakiej przeważna część ich żyje, była ona stale rozogniana przez obce potęgi, które całą siłą tę odrębność patryfikowały, nie dopuszczały do

zbliżenia, mając zawsze jeden ukryty cel na oku: wygranie żydów przeciw społeczeństwu polskiemu i wywołanie wewnętrznej walki, a w ten sposób zmniejszenie prężności narodowej i odwrócenie uwagi społeczeństwa od walki z najeźdźcą.

Zdradziecka praca mocarstw rozbiorowych, wydała obfity plon. Stosunki polsko-żydowskie z dnia na dzień psuły się, wśród żydów powstały partie separatystyczne, prowadzące pod ma-

ską „odrodzenia narodowego“ zażartą walkę z polską ideą państwową i polską racją stanu. Z drugiej strony zatruta atmosfera sprzyjała rozwojowi grup i stronnictw, które hasła antysemityzmu na swym sztandarze wypisały.

Wojna pogorszyła i tak już fatalny stan rzeczy w bardzo znacznej mierze. Szczególnie w okupacji niemieckiej w Królestwie wysiłki pruskie, celem osłabienia społeczeństwa polskiego sztucznym wspieraniem nacjonalistów żydowskich przybrały zastraszające wprost formy. Oboz syonistyczno-nacjonalistyczny intensywnie w planach tych współdziałał szkodząc w ten sposób Polsce, szkodząc też szerokim masom swych współwyznawców.

Filoniemięcka, prowokująca robota pp. Priłuckich, Hirschhornów, Grunbaumów, tudzież ich zagranicznych „towarzyszy“ a la Kaplun-Kogan, Trietsch itd., z którymi nasi domorośli nacjonalisci żyd. pozostawali w prawdziwej entente cordiale rozgoryczyła niesłychanie społeczeństwo polskie i było istną wodą na młyn grup niechętnych żydom.

Można śmiało poważyć się na wypowiedzenie pozorowego paradoksu, że największymi i najskuteczniejszymi propagatorami antysemityzmu w Polsce stali się syonisci i nacjonalisci żydowscy.

Ich zbrodnicza robota nie ustała nawet w chwili wskrzeszenia państwa polskiego. Od listopada ub. r. aż do czasów obecnych prowadzą oni wyjątkową kampanię antypolską, rzucając na kraj nasz i naród oszczerstwa, wyolbrzymiając smutne i potępiania godne ekscesy, jakie się w poszczególnych miejscowościach wydarzyły do niesłychanych wprost rozmiarów.

Onegdaj ogłosił warszawski „Kuryer Polski“ rewelacje, stwierdzające dowodnie, że akcja ich planowana i przeprowadzana było celowo w porozumieniu z hakatystycznymi organizacjami, a pośrednio i z rządem pruskim. W rewelacjach tych znajdujemy listy pisane przez radcę tajnego Grünfelda, górnośląskiego magnata przemysłowego, że stworzona dla utrzymania Śląska przy Niemczech i walki z Polakami hakatystyczny „Wolny związek obrony G. Śląska“ uchwalili popierać syonistów, i że nawiązano już obiecujące stosunki z międzykrajową organizacją syonistyczną. Z syonistów zagranicznych wymienia list ten postać amer. w Szwecyi Morrisa, członka misji włoskiej Scapieriego i sędziego St. Zjedn. Brandlisa, jako wmiieszanych w tę antypolską i antykoalicyjną propagandę.

Z dokumentów ogłoszonych przez „Kur. Pol.“ wynika też, że utworzoną przez „Związek obrony Śląska“ ekspozytura w Kopenhadze miała przysyłać oddanych sobie amerykańskich publicystów syonistycznych do Polski, aby ci rozdumuchiwali ekscesy i robili odpowiednią propagandę zagranicą.

Tak więc ujawnia się fakt, którego istnienie zawsze przeczuwaliśmy, że międzykrajowa organizacja syonistyczna, w której syonisci polscy odgrywają wybitną rolę, działała w porozumieniu z wrogami Polski i na ich korzyść.

Poważna czynnik w Polsce były i są przeciwni wszelkim próbom wewnętrznych walk i targ, z którejkolwiek one pochodzą strony. Zgodną i spokojną współpracę wszystkich równouprawnionych obywateli uważamy za cel, do którego odradzające się państwo polskie dążyć powinno. Kto swoje obowiązki obywatelskie spełnia, kto jest wiernym synem kraju, ten nie może być z racji swego pochodzenia, czy wiary upośledzony.

Jasnym jest dla nas fakt, że nacjonalisci stanowią tylko część ludności żydowskiej, że bardzo znaczne jej odłamy stoją na innym zgola, bo lojalnem wobec Polski stanowisku, że poważne zastępy inteligencji żydowskiej przejęta dukem i kulturą polską są integralną częścią naszego narodu i dlatego nie uogólniamy oskarżeń; za winę syonistów i nacjonalistów nie podajemy do odpowiedzialności wszystkich żydów polskich.

Do nienacjonalistycznych elementów wśród żydów zwracamy się jednak z wezwaniem, aby zmobilizowały wszystkie siły i wszystkie e-

nergie stał się razem z społeczeństwem polskiem do przeciwdziałania złą robocie separatyistów. Zaniedbanie tych elementów była ich zbyt mała sprężystość agitacyjna, zbyt luźna organizacja w przeszłości. Niech zarwą się do czynu. Na półśrodki i półdziałanie niema dziś czasu. Jeżeli istotnie zależy im na dobru Polski — a w to nie wątpimy, — jeżeli zależy im na zgodnem współżyciu, jeżeli pragną normalnego, pomyślnego bytu dla współwyznawców swoich — niech się ockną.

Syonizm palestyński mógłby dla nas być mniej, lub więcej obojętny, nacjonalizm z „programem krajowym“ jest ogromnie szkodliwy, to jednak, co wyznawcy tych hasel teraz robią, jest już nie szkodliwą ideologią, ale złą radą sta-

nu. Walka z nimi stanowi więc obowiązek obywatelski, obowiązek sumienia; uswiadnianie mas żydowskich o właściwym ich charakterze — jest elementarnym wymogiem uczciwej polityki.

Ostatnie czasy przyniosły już pod tym względem bardzo znaczną poprawę; w Warszawie, Krakowie i Lwowie stworzono przy współdziałaniu wybitnych działaczy silne zrzeszenia mające na celu umożliwienie współżycia i współpracy, a skierowane przeciwko działaniom nacjonalistów. Wierzmy, że poprawa ta będzie rychło postępowała i dopomóż do oczyszczenia atmosfery z trujących miazmatów, do wyrwania chwastów głuszących narodową niwę. Dobro Polski i całej jej ludności tego wymaga.

## Socjalistyczny poseł o działalności Ignacego Paderewskiego.

Lloyd George i premier polski. — O amunicję dla Polski. — Kwestya Śląska w stadium korzystnym.

Frysztań, 12 sierpnia.

Organ P. P. S. na Śląsku Cieszyńskim „Robotnik Śl.“ drukuje dłuższe sprawozdanie posła Kantora z podróży do Francji. Znajdujemy w niem kilka ciekawych ustępów, które powtarzamy w skróceniu P. Kantor pisze:

W kwestyi najdrażliwszej, a więc w sprawie Śląska Cieszyńskiego, znosiliśmy się z prezydentem Paderewskim i z prof. Szurą. Prezydent Paderewski bierze bardzo żywy udział w pracach konferencji. Zapraszany jest często przez radę czterech, a występuje tam skutecznie. Na jednym z posiedzeń skarżył się Paderewski na brak poparcia ze strony ententy w sprawach materyałów wojennych. Na to zauważył Lloyd George, że Polska się o to nie upominała. Wilson jednak przypomniał, że prośby były wnoszone, ale o nich nie debatowano wcale. Na to George: „Trzeba było zwrócić się wprost do mnie“. Paderewski odpowiedział, że nie mógł udawać się do jednego, ażeby nie zrazić sobie czterech. Amunicję i t. p. przyrzeczono Polsce natychmiast.

Pan Paderewski informował się u mnie co do możliwego wyniku plebiscytu. Oświadczyłem, że gdyby innego wyjścia nie było, w takim razie plebiscyt uważam za możliwe i korzystne dla nas rozwiązanie sprawy, byle tylko — **nie** — to wojsko czeskie. Ponieważ Czesi wysuwają jako ostateczność plebiscyt na całym Śląsku, w takim razie należałoby postawić takie ultimatum, że za klm się oświadczy większość, do tego będzie należał cały Śląsk. Oświadczył nam pan Paderewski, że kwestya Śląska stoi dobrze. Sam Lloyd George, który może pod wpływem Paderewskiego zmienił swe zapatrywania na korzyść Polski, powiedział do jednego z członków delegacji pokojowej, że oprócz powiatu Cieszyńskiego należy się Polakom część Zagłębia węglowego. O ile zatem nie dojdzie do zgody polsko-czeskiej, zapewne także rozstrzygnięcie zapadłoby na Radzie czterech.

Prof. Szura oświadczył przed odjazdem naszym, że kwestya Śląska jest w tak korzystnym dla Polski stadium, jak dotychczas nigdy nie była.

## Widmo malaryi.

Pasożyt malaryi czyli zimnicy. — Warunki sprzyjające rozwojowi epidemii. Należy tępić komary.

Kraków, 13 sierpnia.

Jeszcze kraj nasz nie zdążył całkowicie uporać się z trwającą od lat blisko trzech i zbierającą liczne ofiary epidemią tyfusu plamistego, a już dochodzą nas z rozmaitych okolic wojsek nie tylko o licznych zachorowaniach na malaryę, ale nawet o istnieniu ognisk, gdzie zimnica panuje nagminnie.

Do niedawna jeszcze upatrywano przyczynę malaryi w szkodliwych wyziewach gruntowych, skąd też powstała i sama nazwa choroby (malarya). Dopiero szczegółowe prace, wykonane w

Algierze w roku 1880 przez Laverana, a następnie prace Marchiafavy i Cellego, Golgi'ego i Grassi'ego wykazały niezbicie, że choroba powstaje wskutek wnikania do czerwonych ciałek krwi pasożytów ze świata zwierzęcego, przenoszonych następnie z człowieka na człowieka przez ukąszenie swoistego gatunku komarów, zwanych „anophelesia'mi“ i znacznie różniących się całą swoją budową od zwykłych naszych komarów, a w które kraj nasz obfituje we wszystkich swych zakątkach.

Pasożyt malaryi dla rozwoju swego wymaga

odpowiedniej ciepłoty (15—16 stopni C.). Dla rozwoju więc epidemii wystarcza, aby: 1) chorzy na malaryę nie byli ostatecznie izolowani; 2) aby chorzy, którzy przebyli gdziekolwiek malaryę, nie byli doszczętnie wyleczeni; 3) odpowiednia pora roku z ciepłotą nie niższą od 15 do 16 stopni C.; 4) obecność anofelesów.

Skoro więc, jak tego dowodzą liczne obserwacje zarówno lekarzy szpitalnych, jak i wojskowych oraz wolnopracujących, chorych na malaryę u nas nie brak i obecność komarów — anofelesów jest kategorycznie stwierdzona, nie tylko w miejscowościach wilgotnych, obfitujących w wody stojące, jak: glinianki, stawy, rowy, doły, zbiorniki wód w rodzaju wodotrysków, lecz i w naszych mieszkaniach prywatnych — posiadamy więc wszystkie warunki, sprzyjające rozwojowi epidemii, przeciw której walczyć należy wszystkimi dostępnymi dla nas środkami.

Wydział zdrowia publicznego w porozumieniu z ministeryum zdrowia rozpoczął już w tym kierunku walkę z groźnym dla nas wrogiem — walkę, wymagającą dużego współdziałania całego niemal społeczeństwa, do którego apelować będzie drogą odezw i broszur.

Już sam fakt, że źródłem zarazy bywa człowiek, dotknięty malaryą, oraz komary — anofelesy, jako nosiciele tych zarazków, jasno wskazuje, na czem polegać winna walka z groźną nam epidemią. W ogólnych zarysach da się ona sprowadzić do punktów następujących:

- 1) do obowiązkowego zgłaszania przez lekarzy zarówno przypadków malaryi stwierdzonych, jak i podejrzanych;
- 2) do należytego izolowania chorych w szpitalach, do czego potrzeba specjalnego szpitala dla malarycznych;
- 3) do urządzenia przychodni dla chorych;
- 4) do bezpłatnego leczenia chorych, zastrzykiwania w żyły neosalvarsanu;
- 5) do uświadamiania ludności o potrzebie szukania pomocy lekarskiej, o potrzebie leczenia się i doszczętnego wyleczenia;
- 6) do tępienia komarów.

## Ojciec zwycięstwa.

MŁODOŚĆ PREMIERA FRANCYL — DZIEDZICZNA MEDYCINA. — WYPOWIEDZI W RODZINIE. — LUBOWNIK ZWIERNĄT. — WIE PANA MINISTRA.

Paryż, w sierpniu.

(B.) Stary tygrys, ojciec zwycięstwa, jak go nazywają obecnie we Francji, jest dzieckiem klasy średniej, lub ściślej biorąc tak zwanej inteligencji. W rodzinie jego zawód lekarski był od 300 lat dziedziczną profesją. Ojciec Clemenceau był lekarzem, on sam ukończył także wydział medycyny i praktykował w młodych latach w dzielnicy Montmartre, skąd go wybrano do rady miejskiej, co było początkiem jego politycznej kariery. Polityka i dziennikarstwo były prawdziwym jego powołaniem, porzucił

## Smierć na wojnie

(z notatek lekarza wojskowego).

Stara to już prawda, że wszystko, co nie jest jeszcze naszym przyzwyczajeniem, co nie jest jak gdyby częścią naszej jaźni, składnikiem naszego organizmu, co jest do pewnego stopnia niezwykle, niecodzienne — wzrusza nas, podnieca i budzi odpowiedni stan świadomości. Do takich epizodów, które wcześniej lub później przerywają naszą pieśń życiową, należy śmierć.

Smierć na wojnie traci właściwe swe cechy, przypomina śmierć artystów na scenie, których usuwają za kulisę, gdzie po chwili znów wracają do życia.

Może to dlatego, że tak rzadko spotykamy się na wojnie ze śmiercią naturalną, którą często poprzedza dłuższa choroba, rozmaite cierpienia, starość wieku itp. Właściwością wojny jest śmierć nagła, niespodziewana pozornie, naczem nie umotywowana. Ot, żył przed chwilą, śpiewał i grał na gitarze, a już teraz leży bez ruchu, tuż przy trawersie okopowym, gdzie go celna kula nieprzyjacielska przeniosła w świat inny, nieznamy.

Znakomity fizyolog Bichat odróżnia trzy formy umierania: 1) przez omdlenie, wskutek porażenia serca, 2) przez porażenie mózgu (apopleksya) i 3) przez porażenie płuc (uduszenie). prawie w każdym wypadku śmierci można je-

dną z tych trzech form zastosować. Śmierć na wojnie, śmierć nagła jest najczęściej mieszaniną tych postaci. Oto dogorywa żołnierz, ciężko ranny w głowę. Jest nieprzytomny. Odłamek granatu pozabawił go pokrywę czaszki, uszkodził mózg i zmasakrował twarz. Jeszcze wydaje z siebie ciche, niewyraźne jęki... Po chwili zaczyna się konanie, które trwa krótko, poczem przychodzi wybawicielka — śmierć. A oto pod okopem leży młody porucznik. W okolicy serca ma maleński otwór, pokryty skrzepłą krwią. Ten nie wydał nawet jednego jęku, gdy go ślepa kula karabinowa na zawsze ścięła z nóg. Szczęśliwy! Bez bólu, bez cierpienia, rozstał się ze swoimi towarzyszami i nie słyszy wycia ludzkiego, i nie odczuje rozpacz tam, obok drutów kolczastych leżącego kolegi, do którego dostęp podczas dnia jest niemożliwy. Od rana leży z ciężką raną brzusznią na bagnie i wzywa pomocy. Ból rozpaczliwy odbiera mu wprost zmysły, szapie duszę i rozrywa serce. Wije się i błaga o śmierć... O zmroku patrol sanitarny skrada się poprzez moczary do rannego. Zapóźno... Nie wytrzymało spracowane i wycieńszone trudami wojennymi serce młodego żołnierza. Bohaterskie serce pękło przedwcześnie...

Ale nie tylko te wpływy mechaniczne sieją na wojnie śmierć dookoła, bo i wrażenie wstrząsające i przeżycia moralne zbierają obfite żniwo śmierci...

Młody, niedoświadczony żołnierz, stojąc na

wedecie, wycięża wzrok i słuch. Zna swoją rolę, wie, co go czeka, gdy przeoczy, czuje dookoła woń śmiertelną. Nagle coś zaszelesciło w krzakach, jakiś cień poruszył się niespokojnie na przedpolu.

To wzruszenie już wystarczyło, aby przerwać młode życie żołnierskie.

A ileż wzruszeń dostarcza wojna podczas ataków na białą broń i w ogniu huraganowym, który przenosi cały odcinek frontu, jak gdyby w inny świat, w świat złudzeń, w świat bajki z tysiąca i jednej nocy, w krainę fantazji...

Tu już żołnierze nie umierają, ale wprost niespodziewanie żyć przestają, ogłuszeni i wzruszeni hukami i rozgrywającą się, zwykłe w szybkim tempie, akcją

Widziałem jednego z tych żołnierzy...

Stał jakiś dziwnie smutny, osowiały, jakby nieprzytomny. Ciężkie haubice od kilku godzin śleły wokoło zniszczenie. Ziemiarki z ukrytymi żołnierzami wylatywały jedna z drugą w powietrze.

On stał, oparłszy się o brzeg rowu, jak gdyby nie zdając sobie sprawy z doniosłości chwili. Wtem rozległ się rozkaz do odwrotu. Ktoś krzyknął: „Moskale otaczają“ — i znów przybyła jedna ofiara wrażeń wojennych: stoczył się młody żołnierz do rowu, zabiło go wzruszenie.

(Dokończenie nastąpi).







Kiedyż nareszcie ci, którzy wybitnie stanowiska zajmują i głoszą, że w pracy dla społeczeństwa siły swe stargali, — z mamutów wyrosną na ludzi i na prawdziwych obywateli, a w czyn wprowadzają głoszone przez siebie zasady? Dla nich mały komentarz.

Kolonia w Alwernii i w Regulicach — to chłopcy ze Lwowa od 8 do 14 lat, wyniszczeni trudem bojowym i ubytkiem ofiarnej krwi w obronie Ojczyzny wylanej — to młodzież, łachmanami okrywająca blizny ran, kulą hajdamacką zadanych, — to duma nasza i podpora przyszłych pokoleń i najzdrowszy posiew ojców i dziadków naszych 1863 roku, których przecież symami jesteśmy.

Za niestrudzone starania i zabiegi komitetowi oraz skarbnicze p. drowej Szurkowej należy się cześć i szczerze uznanie.

Datki do końca tego miesiąca przyjmuje p. Michalina Szurkowa w Chrzanowie — a mamy nadzieję, że od obowiązku nikt się nie uchyli, bo oprócz jedzenia potrzeba ubrań, bielizny i obuwia dla tych, którzy zaznaczyli się jako najlepsi synowie z najmłodszego pokolenia, zapisali złotymi zgłoskami na kartach nowej naszej historii — a czynem znanych dni, przeżytych przy obronie Lwowa, zdobywcami karabinów masyńskich, — wyrosli już na ludzi i na prawdziwych obywateli.

### Z NOWEGO SĄCZA.

**NĘDZA APROWIZACYJNA.** Nowosądecka nędza aprowizacyjna jest jeszcze gorsza od krakowskiej, a na wypadek rozpisania konkursu, twórcy nowosądecki niezawodnie otrzymaliby pierwszeństwo uznania — o ileby konkurs taki rozpisano i nagradzano — jak mówi Sądeczanin — buczkowaniem po ciele. Istnieje jeszcze i ta różnica pomiędzy Krakowem i innymi miastami, że kiedy w Krakowie lub w innym mieście doprowadzeni do ostateczności mieszkańcy reagują w sposób mniej lub więcej odpowiedni, lecz najczęściej skuteczny, to mieszkańcy nowosądecy znoszą to z baranym spokojem, co odnośne czynniki zachęca do jeszcze większej indolencji i niedbalstwa. Stosunki aprowizacyjne mogłyby być znacznie nawet lepsze, aniżeli w Krakowie lub w innych miastach, gdyby u odnośnych czynników nowosądeckich znikło aż nadto znane lenistwo i gdyby zdobyto się na trochę bodaj energii i dobrej woli. Trzebaby też dyletantów zastąpić siłami rutynowanymi.

**PRZESILENIE SOKOLE.** Od Nowego Roku prowadzone przez „Sokół“ nowosądecki kino we własnym zarządzie doprowadziło do tego, że długoletni prezes „Sokoła“, druh dr. F. wraz z kilkoma starszymi druhami, członkami zarządu, ogólnie cenionymi i szanowanymi, nosi się z zamiarem zwołania zgromadzenia nadzwyczajnego i wniesienia rezygnacji.

### Torreador - gubernatorem.

(m-m) Pisma hiszpańskie donoszą, iż gubernatorem prowincji Guadalałaj został mianowany Ludwik Mazzantini, którego znała cała Hiszpania i południowa Francja jako najdzielniejszego z pośród „toreros“. W młodości swej skromny urzędnik kolejowy — zdobył sławę, hołdy i laury na arenach cyrkowych... Torreador Mazzantini był atrakcją, gromadzącą w cyrku tłumy publiczności. Skoro jednak postarzał się i wiek zmusił go do porzucenia kariery torreadora, rzucił się w wir polityki i oto został gubernatorem cywilnym.

Zaiste, że Hiszpania jest jeszcze krajem romantycznym, a p. Mazzantini może śpiewać sobie: „torreadorem to dobrze być!“

### Biegły stenograf względnie stenografka

znajdzie zajęcie w godzinach wieczornych. Zgłoszenia do Redakcji „Gońca krakowskiego“

### BANDAŻE KOŃSKIE DROBNER — KRAKOW.

### Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

Spółki Spożywczej Kolejowców w Bochni odbędzie się dnia 17 b. m. o godzinie 10 rano w sali Rady Powiatowej w Bochni. 2815 Zarząd.

**ZŁOTO DENTYSTYCZNE** pierwszej jakości, 22 karatowe 28 K. gram wyrabia S. VOGLER, Kraków, Grodzka 39-41, II. p.

## Hoover gościem Cieszyna.

**Cieszyn.** (PAT) Komisarz żywnościowy amerykański Hoover przyjechał do Warszawy wcześniej niż się spodziewano. Jak słychać, Hoover ma się w najbliższych dniach udać z Warszawy na Śląsk Cieszyński.

Szef misji amerykańskiej żywnościowej, Herbert Hoover, który obecnie przybył do Polski, urodził się na wyspie Jawie w roku 1873, wychował się w Kalifornii, studia ukończył w uniwersytecie Stanforda. Zawodem jego jest górnictwo. Jako przedsiębiorca gorniczy pracował w Chinach i w Australii, później przeniósł się do Londynu, jako naczelny dyrektor wielkich przedsiębiorstw kopalnianych, działających w kilku częściach świata. Z wybuchem wojny rozpoczęła się jego akcja ratunkowa na polu odżywiania krajów, dotkniętych zniszczeniem. — Hoover z matematyczną ścisłością obliczył, że zawieszenie broni musi zastać Europę w obliczu głodu, a dalej, że od dnia zakupu tony zboża w Ameryce do dnia rozdzielenia jej między

głodnych w Europie musi upłynąć trzy miesiące. Do tego więc terminu zastosował zakupy już w lecie 1918 roku, przewidując, że wojna zakończy się w listopadzie. Dzięki temu przezornemu obliczeniu uratował setki tysięcy Europejczyków od konsekwencji głodu już w zimie 1918 roku i z wiosną 1919 r.

Cyfrowo pomoc aprowizacyjna Hoovera dla Polski wyraża się jak następuje:

Od lutego do sierpnia przesłał on dla Polski 78 okrętów, wiozących 215.000 ton towarów. Cyfry podane powyżej dotyczą ziarna i mąki. Poza tem wysłał Hoover do naszego kraju 10.000 ton ryżu, 12.000 ton owoców strączkowych, 25 tysięcy ton tłuszczu, 7.500 ton mleka kondensowanego, 800 ton kakao, 600 ton cukru, 6.000 ton bawełny, 2.000 ton odzieży. Ogólna wartość dowozu Hoovera wynosi 65 milionów dolarów. Dalejzym planem Hoovera jest dostarczenie polskiemu przemysłowi surowców. Przyjechał on w tym celu do Polski, aby poznać nasze warunki ekonomiczne.

## Pomyślna akcja wojsk naszych na całym froncie.

**Warszawa.** (PAT) Korespondent sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 12 b. m.:

Na całym froncie akcja naszych wojsk rozwija się, mimo złego stanu dróg i trudności terenowych, pomyślnie. Na północny wschód od Mińska oddziały nasze dotarły do linii Nowa Hajna, Kondziałowice, Downarówka, biorąc większą ilość jeńców do niewoli. Na południowy wschód od Mińska oddziały nasze, wypierając nieprzyjaciela, oparły się o linię Śmiłowice, Piaski, Dubowa. Na południowy wschód od Kajdancowa rozwinęły się dalsze walki. Rozprószone oddziały nieprzyjacielskie, gromadząc się, stawiają miejscami dość zacęty opór. Na odcinku

Lunińca zwykła działalność artylerji i wywiadowca. Poza tem bez zmiany.

**Front wołyński i galicyjski:** Nasza akcja rozwija się planowo.

**Lwów.** (PAT) „Gazeta Poranna“ donosi, że w akcji przeciw bolszewikom grupa generała Aleksandrowicza dotarła do Rudni na Wołyniu, a wojska generała Kraliczka doszły nad Dzwę. Tu i ówdzie całopstwo ruskie stawiało opór. — Koło Ledóchowa wojska nasze wzięły saturnem pozycje nieprzyjacielskie i zdobyły dział 18-centn. Lotna kompania polska zajęła Krz... nlec.

## Instrukcje Wilsona dla Morgenthaua.

**Warszawa.** (PAT) Paryski koresp. „Kuryera Warsz.“ pam Kucharski podaje w dzisiejszym numerze instrukcje, jaką dał prezydent Wilson panu Morgenthauowi przed jego podróżą do Polski. W instrukcjach tych pisze Wilson:

Sprawa zbadania autentyczności pogromów w Polsce ma mniejsze znaczenie. Pańska podróż nie ma na celu obciążania Polaków, czy też zadawania ludności żydowskiej klamę. Jest to w każdym razie przeszłość, a najrozsądniej tych spraw przed opinią Europy nie poruszać. Głównym celem podróży pańskiej jest przyczynienie się wszelkimi sposobami do zniwolenia konfliktów rasowych (?) w Polsce, a to głównie przez wpywanie we wszystkich centrach polskich na ludność żydowską i przez wyjaśnianie jej jakie są jej obowiązki wobec nowego państwa, mam bowiem wrażenie, że wspomniana ludność żydowska nie orientuje się jeszcze, że

prawa równego obywatela nakładają na nią obowiązki, od których odsuwać się absolutnie nie może. Ufam, że tak zrozumiana podróż pańska wydać może dodatnie rezultaty i przyczynić się do uspokojenia umysłów, które jest koniecznym warunkiem dla konsolidacji nowo powstałego państwa.

Korespondent dowiedział się równocześnie, że p. Morgenthau wymawiał się od podróży do Polski, motywując swoją odmowę tem, że sam jest żydem, Wilson jednakże nie odstąpił od swego projektu, twierdząc, że właśnie charakter specjalny p. Morgenthaua nadać może wobec ludności żydowskiej większej wagi jego akcyi i ułatwi mu następnie po powrocie do kraju sfilumowanie żydowskiej propagandy antypolskiej w Ameryce. Być może nawet — dodaje korespondent — że jest to główny cel podróży p. Morgenthaua.

## Włochy nie dopuszczają do przywrócenia tronu Habsburgów

**Wiedeń.** (PAT) Prezydent Seitz dowiaduje się z kół koalicyjnych, że Włochy zdecydowane są oprzeć się energicznie wszelkim próbom odnowienia monarchii na Węgrzech i nie dopuścić nigdy do powrotu Habsburgów na tron węgierski, gdyż byłoby to pierwszym krokiem do rekonstrukcji austro-węgierskiej monarchii. — Ameryka i Anglia są również przeciwne planom monarchistycznym na Węgrzech i oznajmili to prezydentowi Frídrichowi. Nie ma również wątpliwości, że i Francja, w której Clemenceau prowadzi politykę republikańską, temu się sprzeciwia.

### Arc. Józef zdrajcą?

**Berlin.** (PAT) Teodor Wolf zamieszcza w „Berliner Tagblacie“ artykuł, w którym przypomina, że Austria przegrała bitwę nad Piawą wskutek tego, że arcyks. Józef w krytycznej chwili wycofał z frontu całą dywizję węgierską. Za to spotkała go teraz nagroda od Ententy.

### Wiedeń pod grozą powrotu Habsburgów.

**Wiedeń.** (PAT) „Arbeiter Zeitung“ podaje, że dziś o godz. 11 przed południem odbędzie się przed parlamentem manifestacja całego garnizonu wiedeńskiego na rzecz republiki. W manifestacji weźmie udział cały garnizon gwardyjny.

ludowej, policya, straż miejska, żandarmerya, razem około 10.000 ludzi. W czasie manifestacji przed gmachem parlamentu będą przemawiali przywódcy i członkowie rządu. Defilada odbędzie się przed prezydentem Seitzem, do którego wygłosi mowę prezydent rady żołnierskiej, dr. Frey.

### Koalicja zachowuje wobec arc. Józefa rezerwę.

**Berlin.** (PAT) „8 Uhr Blatt“ donosi, że rada pięciu obradowała nad odpowiedzią na telegram arcyks. Józefa. Delegat angielski radził zachować rezerwę. Do tego stanowiska przyłączył się delegat włoski. Prawdopodobnie odpowiedź dla arcyksięcia będzie dziś wysłana. Główne jego żądanie, aby rząd jego został uznany, nie będzie spełnione. Odpowiedź wskaże na to, że rząd nie ma dowodów, iż zgromadzenie narodowe będzie zwołane i że rządowi uda się przywrócić porządek.

### Socjaliści wstąpią do gabinetu węgierskiego.

**Wiedeń.** (PAT) Tutejsze poinformowane kółka uważają za możliwe, że madziarscy socjaliści demokracji wstąpią do nowego rządu. Rozstrzygnięcie będzie zawisłe od tego, czy socjalnym demokratom przydzielą się ważne resorty ministerjalne.

## Węgry i Niemcy chcą mieć królem arc. Józefa.

Lugano. (S. Tel. wł.) „Avanti“ donosi, że Węgry i Niemcy starają się wspólnie o koronowanie arcyksięcia Józefa królem Węgier, ze względu na to, że arc. Józef cieszy się zaufaniem wszystkich monarchistycznych żywiołów Austrii, Węgier i Rzeszy niemieckiej.

## Francja nie popiera dążeń monarchistycznych na Węgrzech.

Wiedeń. (S. Tel. wł.) Francuska misja w Wiedniu dementuje urzędowo, jakoby miała jakikolwiek związek z monarchistycznymi dążeniami na Węgrzech i w Austrii.

## Węgry zbroją się przeciw Rumunom.

Lugano. (S. Tel. wł.) Do Paryża nadeszły niepokojące wiadomości, według których całe Węgry zbroją się w celu stawienia wojskom rumuńskim oporu. Wiadomości są tak niepokojące, że należy się liczyć z wybuchem nowej wojny na Węgrzech. Węgry wytyżają wszystkie siły, aby wypędzić Rumunów ze swego kraju. Koła koalicyjne w Paryżu obawiają się, że rozprószone po całych Węgrzech wojska węgierskie łączą się z wieśniakami i że apel do patriotyzmu narodu węgierskiego mógłby pociągnąć nieobli-

## Przywódcy bolszewików węgierskich milionerami.

Wiedeń. (S. Tel. wł.) „Der Neue Tag“ zaznacza pogłoskę, że Tiber Samuely nie popełnił samobójstwa, lecz został zastrzelony przez straż graniczną, kiedy usiłował przekroczyć granicę. Ten sam dziennik zamieszcza szczegóły o bogactwach jakie Bela Kuhn nagromadził w ciągu swych krótkich rządów. Sekretarz Bela Kuhna, Makowetz, miał przy sobie 20 milionów koron, które mu odebrano na granicy. Podobnie szereg innych osób starał się przewieźć przez granicę pieniądze dla Bela Kuhna. Między innymi niejaki Rabinowicz, osobisty przyjaciel Kuhna, ukrył w Wiedniu 20 milionów koron gotówka i 12 kg. złota.

## Rumunia otrzyma 7 i pół miliarda odszkodowania

Bułareszt (Ag. Dacya). Konferencja pokojowa przyznała Rumunii odszkodowanie wojenne w wysokości 7 i pół miliarda.

## Wybuch krwawego powstania w Moskwie.

Część czerwonej armii walczy po stronie powstańców.

Wiedeń. (BK) „Daily Mail“ i „Morningpost“ przynoszą zgodne sprawozdania z Moskwy, według których przed kilku dniami wybuchło tam powstanie ludności przeciw rządowi bolszewików. Według doniesień neutralnych poselstw, które się jeszcze znajdują w Moskwie, szczególniejszej walki od piątku do soboty miały krwawy charakter. Część armii czerwonej zwróciła się przeciwko rządowi Lenina. Uważa się sytuację w Moskwie za krytyczną.

## Bolszewicy odcięci od wojsk swych w Taszkencie.

Praga. (PAT) Tutejsza agencja rosyjska donosi, że przez upadek Kamyszyna nad Wołgą bolszewicy utracili połączenie ze swoimi wojska-

mi w Taszkencie. Nowe kłeski bolszewików przygotowują się na północy Rosyi. Gen. Jude-nik uzbraja spieszenie swoją armię celem pochodu na Piotrograd. Do Narwy i Rewla przybyły już okręty angielskie z zapasami materiałów wojennych dla Juderika.

## Ryga ponownie w rękach bolszewików?

Berlin (PAT). Według nadeszłych tutaj doniesień, dotąd nie zatwierdzonych, znajduje się Ryga ponownie w rękach bolszewików.

## Kiereński w Berlinie.

Praga (PAT). „Telegraphen Union“ donosi, że Kiereński bawi obecnie w Berlinie.

## Nowe sensacyjne aresztowania oszustów samochodowych i cukrowych we Lwowie.

Lwów (PAT). Śledztwo w sprawie znanych oszustw automobilowych przeciwko szeregowi osób, znanych i bardzo dobrze sytuowanych, zaczęta wielkie kręgi, a ślady oszustw znajdują się nawet w Stanisławowie. Równocześnie toczy się śledztwo w sprawie oszustw cukrowych, popełnionych w konsumach wojskowych. Aresztowano szereg osób cywilnych i wojskowych.

## O skrócenie czasu podróży między Warszawą a Lwowem.

Lwów (PAT). Sprawa połączenia kolejowego z Warszawą interesuje tutejsz sferę handlową. Dyrektor kolei lwowskiej oświadczył w wywiadzie, że władze kolejowe starają się, aby czas jazdy z Warszawy do Lwowa skrócić z 15 godzin na 13. Starania w tym kierunku uszły w toku i delegacja ministerstwa kolei obiecała projekt ten poprzeć. Wedle projektu wyjazd do Warszawy następowalby o godz. 7 wieczorem, zaś przyjazd do Warszawy o godz. 8 rano. Również z Warszawy wychodziłby do Lwowa pociąg o godz. 7 wieczorem i przybywałby do Lwowa o godz. 8 rano.

## Budowa kolei Rzeszów-Sandomierz.

Warszawa. (PAT) „Monitor Polski“ ogłasza ustawę z dnia 19 lipca 1919 r. o budowie kolei Rzeszów-Sandomierz, która upoważnia rząd do poczynienia wszelkich potrzebnych zarządzeń i wykonania budowy tej kolei parowej normalnotorowej z Rzeszowa przez Kolbuszową, Tarnobrzeg do stacji kolejowej Sobów. Budowa rozpocznie się w roku bieżącym.

## Ulgi wojskowe dla aptekarzy.

Łódź (PAT). Dnia 12 lipca została uchwaloną przez Sejm ustawa o poborze do wojska magistrów i prowizorów farmacji, którzy nie przekroczyli 42 lat. Magistrowie i prowizorzy, których pozostanie na stanowiskach, przed powołaniem zajmowanych, uznane będzie za niezbe-

dmie, mają być na wniosek ministerstwa zdrowia publicznego zwolnieni od służby wojskowej. Z prawa tego korzystają w pierwszym rzędzie zarządzający aptekami, którzy nie mają komu przekazać zarządu apteką. Zainteresowani winni w najkrótszym czasie przesłać do ministerstwa zdrowia publicznego, za pośrednictwem lekarzy powiatowych, z ich opinią, umotywowane podania o zwolnienie.

## Otwarcie komisji wywozu i przywozu w Krakowie.

Warszawa. (PAT) We czwartek nastąpi otwarcie w Krakowie oddziału państwowej komisji wywozu i przywozu. Delegat ministerstwa przemysłu i handlu radca Nowicki wyjeżdża do Krakowa. Ma on podjąć prace organizacyjne co do rozpoczęcia czynności urzędu. Komisję stanowią delegaci ministerstwa: przemysłu i handlu, aprowizacji i skarbu.

## Rokowania niemiecko-polskie

Berlin. (BK) Wczoraj po południu nastąpiło tu otwarcie rokowań między rządem niemieckim i polskim.

## Kontrpropozycje Austrii koalicyja odrzuciła.

Wiedeń. (S. Tel. wł.) Z kół poinformowanych donoszą, że najwyższa rada koalicyjna w Paryżu załatwiła już odmownie niemiecko-austriackie kontrpropozycje. Niem. Austria nie otrzyma żadnych ułatwień. Prawdopodobnie jednak po przyjęciu układu pokojowego będzie można kilka punktów układu poddać ponownemu zbadaniu. Warunkiem jednakże jest naprzód bezwzględne podpisanie układu.

## Załoga „Bremen“ nie zginęła.

Nauen (PAT). „Voss. Zeitung“ dowiadyuje się z dobrego źródła, że do Bremy przybyła załoga

łodzi podwodnej handlowej „Bremen“, która swego czasu zaginęła. Załoga ta przybyła niespodziewanie, bez wszelkiej zapowiedzi. Anglii trzymali tę załogę w niewoli, nie pozwalając jej na kontakt ze światem, aby w ten sposób ukryć miejsce, w którym znajduje się łódź podwodna.

## Przemysł niemiecki już wypiera przemysł amerykański.

Rotterdam. (S. Tel. wł.) Korespondent „Daily Mail“ w Helsingforsie donosi swemu piśmie, że rząd fiński udziela wielkich zamówień broni i amunicji Niemcom, ponieważ oferty niemieckie są o 40 proc. tańsze, aniżeli amerykańskie i angielskie.

## Turcy usiłowali zatopić okręt „Goeben“.

Ateny. (BK) Oficerowie tureccy usiłowali zatopić okręt „Goeben“, który znajduje się w porcie Nikodemia. Próbę tę udaremniiono. Turecka załoga okrętu uciekła.

## Zgon miliardera.

Paryż (B. K.). „Allgemeen Handelsblad“ donosi z Londynu, że miliardier Andrew Carnegie umarł.

## Somatenesi w Barcelonie czyli straż obywatelska w Hiszpanii.

W Barcelonie, która jest centrem przemysłowym Katalonii, rozruchy uliczne są zjawiskiem chronicznym i powtarzają się często. Skorzystał z tego agitatorowie bolszewicy i wysłali swych delegatów do tej krainy fabrycznej dla szczepienia tam swych zasad. Wówczas miejscowi burżuazyści postanowili wskrzesić w obronie porządku, starożytną instytucję somatenesów, co w rodzaju białej gwardyi.

18.000 obywateli zgłosiło się do organizacji, tworząc straż ochotniczą, która strażuje dzień i noc, czuwając nad utrzymaniem porządku w mieście. 40 obywateli, uzbrojonych karabinami, pod wodzą kaprała, pełni służbę na każdej ulicy, wszystkie te oddziały podlegają komendantowi dzielnicowemu, całością zaś zarządza wspólny komendant dla wszystkich, t. j. komendant miejski. Organizacja ta, bardzo krytykowana z początku, zyskała sobie teraz ogólne uznanie, gdyż stanowiąc jej postawa przywróciła porządek w mieście bez jednego wystrzału i zażegnała niebezpieczeństwo bolszewickie, bez użycia wojska. Somatenesi pełnią i nadal swą służbę, zmieniając się kolejno. Brygada automobilowa rozwodzi patrole na stanowiska, luzując posterunki, a działalność ich jest tak skuteczna, że postanowiono założyć podobne organizacje w innych miastach hiszpańskich. Prócz tego przybyły z Włoch i ze Szwajcaryi specjalne delegacje dla zaznajomienia się z organizacją somatenesów, gdyż kraje te chcą zaprowadzić u siebie podobną instytucję, która choć oparta na dawnych zasadach okazała się pożyteczną i całkiem odpowiednią dla dzisiejszych stosunków.

## Szkoły małżeństwa.

(m-m) Londyńska „szkoła małżeństwa“, przeznaczona dla narzeczonych kanadyjskich żołnierzy, t. zw. „Khaki-College“, osiągnęła tak dobre rezultaty, że władze miasta Londynu postanowiły otworzyć większą ilość takich „szkół małżeństwa“ także i dla narzeczonych, nie wybierających się za ocean. Plan nauki tych nowych szkół nie będzie tak obszerny, jak w „Khaki-College“, ponieważ przyszłe żony kanadyjskich żołnierzy otrzymać musiały wykształcenie gospodarcze bardzo gruntowne, które pozwoliłoby im w kraju mało cywilizowanym samodzielnie prowadzić gospodarstwo. Dziewczęta musiały uczyć się, zdawać egzamina i otrzymywać świadectwa z następujących przedmiotów: mleczarstwo, hodowla kur, ogrodnictwo, pszczelarstwo, opieka nad niemowlętami, krawiectwo, haft, pierwsza pomoc w nieszczęśliwych wypadkach, roboty ręczne wszelkiego rodzaju, nie wyłączając szklarstwa i stolarstwa...

Absolwentka „Khaki-College“ ma być gospodynią w całym tego słowa znaczeniu, kompletnie niezależną od obcej pomocy... Oczywiście Angielka, która nie ma zamiaru emigrować za ocean — nie potrzebuje tak wyczerpującego programu nauk. jednakowoż „szkoły małżeństwa“ przyczynią się niewątpliwie do wykształcenia szeregu dzielnych pomocnic mężom i praktycznych gospodyń.

# MYDŁA M. MALINOWSKIEGO przetłuszczone są już w handlu.

Do nabycia w składach aptecznych — renomowanych perfumeryach. 2701

**Konkurs**  
na posadę ikierowniczkę wykończalną b. eliznarskiej. Wymagane warunki: wykazanie się odpowiednim uzdolnieniem zawodowym (Szkoła przemysłowa, lub specjalne kursy), znajomość obchodzenia się z maszynami motorowymi, wykazanie dotychczasowej praktyki. Bliższe warunki w Biurze Ligi Pomocy przemysłowej, ul. Grodzka L. 13, I p. 2804

**Do sprzedania**  
okazyjnie piękny dywanmyrnyński 3m x 4m. Wiadomość ul. Sirasowskiego Nr. 5, I p. Oficyna przedpołudniem u F. Kowalczyk. 2810

**2000 koron i 500 angielskich**  
dam za znalezienie pomieszczenia z kuchni i dwóch lub więcej pokoi. Zgłoszenia pod „Zaraz“ do Adm. „Gońca“ 2809

**Poślubię**  
bezdzielną wdówkę lub pannę do lat 38, ze skromnym posagiem. Jestem starszym stolarzem meblowym mającym własny warsztat oraz 4 tysiące gotówki. List z fotografią do Adm. „Gońca“ pod „T. R.“ 2795

**Kucharz, piekarz i rzeźnik**  
w jednej osobie poszukuje chwilowej pracy. Zgłoszenia: Julia Drzałowa, p. Czudec. 2783

**Dam 1 funt rosyjskiego tytoniu**  
I-sorty i 5 kg. białego cukru za zamiarę 1 pokoju z kuchnią, łazienką przy ul. Krupniczej (frontowej) za 2 lub jeden wielki pokój z kuchnią o ile możności w śródmieściu lub okolicy. Odpowiedź pisemna pod „Czarny“. 2800

**Galanteryjny szewc.**  
Przyjmuję wszelkie roboty i wykonuję z najnowszych warszawskich fasonów po cenach przystępnych. Zamówioną robotę wykonuję w przeciągu paru dni, a o ile przyjdzie sprawa niewygodę proszę nadesłać adres: Kraków-Podgórze, ul. Wita-Stwosza, l. 26 J. Ciesielski. 2796

**„EKONOMIA“ Dom dla handlu**  
i przemysłu ::  
w Krakowie, Dunajewskiego 2,  
Przeprowadza transakcje kupna i sprzedaży: majątków ziemskich, lasów, kamienie, realności wiejskich, interesów handlowych i przemysłowych, przeprowadza parcelacje majątków, lokuje kapitały na hipotekach i t. d. Dostarcza w ładunkach wagonowych; Wapno grube, najlepszej jakości, oraz drzewo opałowe, po najniższych cenach. 2601

**Handel delikatesów i restauracja Kazimierz Iliet**  
Kraków, Floryańska 23, 2792  
potrzebuje zdolnego bufetowca od 15 sierpnia b. r. Zgłoszenia w sklepie wraz z odpowiednimi świadectwami.

**ARTUR LORIE**  
Kraków, ulica Starowiślna L. 19  
poleca 669  
**materyały budowlane**  
Cement portlandzki: Górka, Szczakowa i Podgórze. Gips murarski, sztukaterski i alabastrowy, wapno skaliste proskowe, nawozowe i hydrauliczne (Romacement), dachówkę w różnych gatunkach wyrobu firmy „Aktiengesellschaft der Wiener Ziegelwerke Wien“, łupek asbestowy, papę dachową, karbolineum, smoła poguzowa, smary do wozów i „Towoty“, posadzkę betonową i rury betonowe, posadzkę steingutową i rury steingutowe.  
**WYKONUJE KONSTRUKCJE DACHÓW**  
(PATENT „STEFANIA“)  
**JAKOTEZ PODŁOGI ASBESTOWE**  
Zamówienia skutecznie szybko i starannie po cenach bardzo przystępnych.

**Dwie kozy rasowa**  
bardzo mleczne z powodu wyjazdu tanio do sprzedania. Wiadomość: Urząd akcyzowy Zwierzyniec, Nr. 1, pod Przegorzałami (Rogatka). 2693

**Maszyna do pisania**  
marki „Smith Premier“ i książki prawnicze zaraz do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokackiej w Podgórzu, Rynek 12, między godz. 10—12 rano.

**JÓZEF WALAS I JÓZEF GAJ**  
Handel delikatesów  
Pokoje do śniadań.  
ul. Długa 55, róg ulicy Szlak w Krakowie.

Dwóch Józefów w zgodnej parze, Obaj młodzi gospodarze, Pewni siebie bo, fachowi, Duli zakład Krakowowi, Już w tem miejscu dawno znany, Nie mniej jednak pożądanym. Widząc nowość w jednej chwili Goście zakład ocenili, Bo już samo rozpoczęcie, Dało inne rzeczy wzięcie. Inne tryby tego koła, Które kupiec toczyć zdoła. Dziś, kupieckim obyczajem, Józefowi Walas z Gajem, Mając głos opinii w cenie, Proszą o ich odwiedzenie. — Czemu bogaci, będą radzi Tytu, co los w ich dom sprwadzi. 2788

**MALŻEŃSTWO** 2799  
z jednym dzieckiem poszukuje za dobrem wynagrodzeniem w gotówce lub w prowiantach pokoju z kuchnią lub więcej, umebliowane lub nie w dzielnicy VIII albo w okolicy. Zgłoszenia listowne do Binra „Ruch“, Kraków, Szczepańska 8, pod „Kupiec“.

**Kupuje i sprzedaje**  
złoto, srebro, brylanty, perły i wszelką biżuterię nową i antyczną, oraz sztuczne zęby. Płacę najwyższe ceny.  
JÓZEF CYANKIEWICZ, Sławkowska 1. (sklep zegarmistrzowski-jubilerski). 2585

## KARIFIG Syrop figowy

znakomity środek przeczyszczający wyrobu **Warszaw. Tow. Akc. MOTOR** żądać w aptekach i składach aptecznych.

**WOLNOŚĆ!**  
Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów  
Główny skład **SOLATKA** Żywiec.

**WARSZAWA** 2798  
**Szkoła Lekarsko-Dentystyczna A. Troppa**  
Marszałkowska 116 (róg Złotej)  
przyjmuje słuchaczy i słuchaczki ze świadectwami z ukończenia średniego zakładu naukowego. Informacje i programy bezpłatnie w kancelarii szkoły. Kończący szkołę otrzymują prawo do złożenia państwowego egzaminu na lekarza dentystę.

**Generalnego zastępstwa na Polskę**  
poszukuje pierwszorzędna fabryka tutek i bibulek papierosowych.  
Łaskawe zgłoszenia: „GHAZA“ Zigarrotenhülsenerzeugung, Gesellschaft m. b. H. Wien V., Bräuhausegasse Nr. 37. 2793

**Noże do sieczkarni**  
z najlepszej jakości stali, w każdej wielkości dostarcza kupcom hurtowni natychmiast  
**ADOLF OPPENHEIM**  
Morawska Ostrawa, Bruckenstrasse l. 13. 2794

**Zakład art. rzeźbiarski i pozłotniczy**  
przyjmuje wszelkie roboty kościelne t. j. urządzenia wewnętrzne z drzewa dębowego lub miękkiego.  
**JÓZEF POTOCKI RZEZBIARZ W GORLICACH.**

**TECHNIK-DENTYSTA**  
dobrze obeznany w robotach złotych i kauczukowych, zostanie zaraz przyjęty. Warunki miejscowe doskonałe: pokój z całodziennym utrzymaniem 150—200 Marek mies. Zgłoszenia z fotogr. odpisem świadectw i podaniem pen yi w markach.  
**J. Łobodziński, dentysta, Inowrocław (Poznańskie)**  
Król., Jedw. 101. 2791

**Tow. Ubezpieczeń „VITA“ w Warszawie**  
przyjmuje ubezpieczenia kapitałów: na dożycie, pośmiertne, miesięczne, posagowe, rent itd.

**Tow. Ubezpieczeń „POLONIA“ w Warszawie**  
przyjmuje ubezpieczenia od ognia, piorun i eksplozji.  
Obie te warszawskie instytucje asykuracyjne, z kapitałem zakładowym 20 milionów koron, mają agencje w całym kraju, a Reprezentację na Galicyę i Śląsk w Krakowie, ul. Zwierzyniecka L. 7.  
Agenci i akwizytorzy, chcący pośredniczyć po miastach i wsiach dla obu Towarzystw za stałą prowizją i inkasem, zechcą zgłaszać się do Reprezentacji w Krakowie, ul. Zwierzyniecka L. 7. 2808

**Do P. T. Fotografów!**  
Kto chce mieć klisze o nadzwyczajnej czułości i pięknej modulacji używa tylko wyłącznie **Klisz Ultra-Rapid prof. A. Leinera.**  
Gwarantuje się pierwszorzędą jakość towaru. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotnie.  
**Dom Eks. ortowy B. Hendler**  
Kraków, Zielona 23, II piętro. 2803

**Urząd Starszych Zgromadzenia Subjektów Cukierniczych**  
w Warszawie, Nowy Świat 41  
uwiadamia pp. Pryncypałów, że przy Zgromadzeniu jest Biuro Pośrednictwa Pracy, które rekomenduje pracowników wykwalifikowanych, Dyrektorów i Zarządzających. 2797

**Większe przedsiębiorstwo fabryczne w bliskości Krakowa**  
poszukuje ekspedyenta  
do magazynu wysyłkowego. Posiadający praktykę w przemyśle naftowym mają pierwszeństwo. Oferty z odpisami świadectw prosimy składać w Administracji „Gońca“ pod literami „R. T.“ 2805

**Udelikatniające twarz i ręce**  
**Mydło lecznicze „BONGRE“**  
przetłuszczone lanoliną i liliowo-mleczne  
do nabycia w drogueryach i perfumeryach. 2694

**II NOWOSCI DLA PAN II**  
pończochy, rękawiczki damskie, wstążki jedwabne, jedwabie na metry  
Perfumerya — Dystynkcyje oficerskie polecają 430  
**E. Ostaszewski i E. Mayer, Kraków, Rynek gł. 5.**

**Chcemy rozszerzyć przemysł rodzimy i dać**  
swoim robotnikom zarobek?  
Popierajmy  
**Fabrykę wyrobów chemicznych M. Nurka**  
w Krakowie, ul. Karmelicka 12.  
Specjalność: wyroby pasty terpentynowe do obuwia w różnych kolorach i masy do podłóg po niskich cenach.  
Wysyłki skutecznie odwrotnie na cały obszar Rzeczypospolitej Polskiej. 2469

**Polskie Towarzystwo Handlowe T. A.**  
Zarząd główny:  
w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1.  
Oddziały:  
Warszawa, Lwów, Sosnowiec.  
**Kapitał akcyjny K 10,000,000.**  
Adres dla depozytów do Zarządu gł. i oddziałów:  
„TOHAN“  
☐ Telefon Nr. 20—78 i 11—38 ☐  
Rachunek bieżący:  
Bank Krajowy, Kraków, Lwów; Bank Przemysłowy, Kraków, Lwów; Bank handlowy w Warszawie; P. K. O. Warszawa Nr. 140834.  
Dział węglowy.  
Dział drzewny.  
Dział budowlany.  
Dział żelazny,  
Generalna Reprezentacja hut śląskich i galicyjskich. 1744  
Dział rolniczy.  
Dział maszyn rolniczych  
Dział spożywczy.